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Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

‘E‘t,_

Pér: Bali Muharremaj, Kryetari i Komunés sé Suharekés
Bexhet Kuci, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés

Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal
'Venera Cerkini, Zv. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit té
Pushtetit Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit t& Pushtetit

N Lokal N _

Pérmes: Hekuran Murati, Ministér né Ministriné e Financave, Punés dhe Tran fereve..
Enis Spahiu, Zv. Sekretar i Pérgjithshém, Ministria e Financave P s dhe
Transfereve 15

Nga:

o([Klit Shala, Zv. Drejtor i Departamentit _kigjor, Ministria I;'c Date ‘\2\!
Financave, Punés dhe Transfereve Vo et \1'-}' 180 202
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Zyrtarét pérgjegjés:

l. Zyrtari hartues i
vlerésimit ligjor

2. Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

= e

) Refereme

Elmedina Bajgora, Zv. Udhéhegése e Divizionit pér Mbikéqyrjen 01SJ2092
e Zbatimit t& Legjislacionit, t&¢ Mbéshteties Ligjore dhe t&
Bashképunimit Ndérinstitucional né Fushén e Legjislacionit,
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve = —

Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve K 27 =

Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé sélaktit t& Komunés sé
) Suharekés - -
Lloji i aktit: Vendim

I nderuari Kryetar z. Muharremaj,
I nderuari Kryesues z. Kugi,

Né pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve té
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé té
kompetencave ligjore té¢ Ministrisé, t&€ pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,




plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s&
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim & detyrueshém t& ligjshmérisé, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 t€ Ligjit Nr. 03/1.-05 pér Vetéqeverisje Lokale, aktin komunal si né

vijim:

Vendim Nr. 016-12176 pér pagesén e shujtés pér 1& gjithé népunésit né administratén e
Komunés ' '

| L miratuar mé daté 28.02.2022

1 parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal mé daté 01.03. 2022

I dérguar pér shqyriim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 08.03.2022

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyttimit
t& pérmbajtjes s& aktit t& mésip&rm t& Komunés s& Suharekés, jep konstatimet ligjore t& méposhtme:

1.

Komuna e Suharekés, me ang t& aktit q& &sht& subjekt i shqyrtimit, ka synuar lejimin e
pagesés s€ shujiés pér népunésit n& administratén e Komungs sé Suharekés pérmes
kategorisg s& shpenzimeve mallra dhe shérbime.

St piké e parg, dhe pér qéllime t& kétij vler&simi &shté me réndési & theksohet se neni 12 i
Ligjit Nr. 08/L.-066 Mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetisi e Republikés s&€ Kosovés pér vitin
2022 (kétej e tutje referuar si ‘Ligji’) i precizon limitet né shpenzime pér organizatat
buxhetore.

Pér t€ konkretizuar konstatimin e mésipérm, si dhe tregues i réndésishém pér t& vierésuar
imitet né shpenzime né kuptim t€ shujtave mbetet neni 12, paragrafi 6 i Ligjit, ku
pércaktohet se:

Shpenzimi | parave publike nga kotegoria e shpenzimeve mallra dhe
shérbime nuk éshté i lejuar pér pagesén e punonjésve, qofté né formé té
shtesave apo si kontribute né mall, pérfShiré kétu shujtat apo dhuratat,
duke pérjashtuar rimbursimin apo shpenzimet e lejuara pér udhétimet
Jashté vendit, sipas legjislacionit pérkatés.”

Nése elaborohet vlergsimi ligjor krahas frymés s& paragrafit 6 t& nenit 12 t& Ligjit,
evidentohet se shpenzimi i paras€ publike nga kategoria e shpenzimeve malira dhe shérbime
nuk €shté i lejuar, qofté edhe né forme t& shujtave.

Rrjedhimisht, konform interpretimit t& késaj dispozite, Ministria vieréson se akti i Komunés
8shté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fugi dhe. pér pasojé, Komunés s¢
Suharekés 1 pamundé&sohet realizimi i masés s& pércaktuar né aktin komunal,



Marré pér bazé konstatimet e mésipérme, Ministria kérkon nga Komuna e Suharekés ndérmarrjen
¢ veprimeve konkrete, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit & kérkesés pér rishqyrtim t&
aktit, n& ményré q& masa e péreaktuar me aktin € komunés t& harmonizohet me dispozitat ligjore
né fuqi.

Ministria mbetet n& dispozicion t& Komunés s& Suharekés dhe/apo Ministrisé s¢ Admigistrimit t&
Pushtetit Lokal p&r ¢farédo sqarimi 18 métejmé lidhur me kété vlerésim.

Me respekt!
**Interpretimi i dhéné nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshije

mbéshietet vetém né kiéndvéshtrimet qé prekin fushéveprimin legiislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve™*



